

EAST POINT SCHOOL
Syllabus- Class-III

(2019-20)

SUBJECT :- ENGLISH		CLASS-III	
Unit NO.	UNIT NAME	MONTH	CONCEPTS
1	The Very Expensive Coconut	APRIL	Nouns and its types, Pronunciation of words with silent letters, Writing- Describing things/ pictures, Speaking: Giving opinions, Introduction to the usage of dictionary
2	The Little Pine Tree	MAY	Articles, Writing- Interesting sentences, Speaking- Making a wish
	Poem- Oliphaunt	JULY	Poem Appreciation
3	Williwu Learns to make Friends	JULY	Possessive Pronouns, Punctuation, Writing-Acrostic Poems, Speaking-Greeting friends and elders, Listening to a conversation with specific information
	Poem- All My Great Excuses	AUG	Poem Appreciation
4	The Story of Rudolph	AUG	Words related to Christmas, Adjectives-Degrees of Comparison, Pronunciation-Long and Short vowel sounds, Writing-Describing people, Speaking-Talking about numbers, Listening to question and answers
	Poem- The Tree	SEP	Poem Appreciation
5	Annalisa and the Giant	SEP	Word Families, Simple Present and Present Continuous, Syllables, Writing-Describing Places, Speaking-Introducing yourself, Listening to a description of a place
6	Juan Bobo's Pot	OCT	Homophones, Was and Where, Punctuation, Writing- Thank you notes, Speaking- Apologizing, Listening to people describing themselves
7	The Wise Minister	NOV	Homographs, Adverbs of Manner, Writing- Describing actions using Adverbs, Speaking- Agreeing or disagreeing, Listening to people talking about their professions
	Poem- The Rainbow Fairies	DEC	Poem Appreciation
8	We Saved a Whale	DEC	Prepositions of Time, Dictionary skills: Guide words, Writing-Guided Letter Writing, Speaking- Offering Help, Listening to a conversation
9	A Day at a Swamp	JAN	Compound Words, Conjunctions-but & so, Writing- Short messages, Speaking-Describing Actions, Listening to a song
	Poem- The Sound Collector	FEB	Poem Appreciation
10	The Emperor's New Clothes	FEB	Statements and Orders, Writing-Facts & Opinions, Speaking-Giving Directions, Listening to directions

MATHS SYLLABUS

April	Numbers More about numbers
May	Addition Basic Geometrical Concepts (1 st term project)
July	Addition (cont.) Subtraction
August	Fractions (Project) Patterns
September	Multiplication
October	Division
November	Measurement of Length Measurement of Weight
December	Measurement of Capacity Money (Project)
January	Time
February	Data Handling (Project) Roman Numerals
March	Revision of fractions and measurement

SOCIAL SCIENCE

MONTH	CHAPTER
April	The beginning of time
May	Maps and directions
July	Continents and oceans
August	India : political
September	India : physical
October	India : food and clothing
November	India : culture and tradition
December	Important cities of India
January	Important cities of India
February	National symbols and emblem
March	Revision

SCIENCE

Month	Chapters
April	Living & non living thing Parts of a plant
May	Parts of a plant
July	Animals
August	The Universe and the solar system
September	Birds
October	The Human Body
November	Food
December	Energy and Force
January	Matter and its properties
February	Natural Resources
March	Revision

विशय – हिन्दी

पुस्तक :- सुनहरी धूप

मास	पाठकानाम	व्याकरण	गतिविधि
अप्रैल	पाठ- 1 कौन सिखाता है? पाठ- 2 अनोखा जादू का खेल	भाषा, वर्ण, वर्णमाला	<ul style="list-style-type: none"> अगर मैं पिजरे में बंद हो (रचनात्मक लेखन) आपको कोई जादुई चिराग मिल जाए..... (मौखिक वाचन)
मई	पाठ- 3 खेल-खेलमें	कैलेंडर व त्योहार	<ul style="list-style-type: none"> आपको मिले किसी प्रिय उपहार का चित्र बनाकर उसकी विशेषताएँ लिखिए।
जुलाई	पाठ- वर्षारानी पाठ- 5 जन्मदिन का उपहार	संज्ञा	<ul style="list-style-type: none"> कविता का सस्वर वाचन

अगस्त	पाठ- 6 मैटी. वी हूँ	सर्वनामवचन	<ul style="list-style-type: none"> टी. वी का चित्र बनाकर लिखिए कि टी. वी देखते समय हमें क्या सावधानियाँ बरतनी चाहिए
सितम्बर	पाठ- 7 बहादुरबच्चे पाठ- 8 पृथ्वी	विशेषणसप्ताह व महीनों के नाम	<ul style="list-style-type: none"> आग लगने पर क्या करना चाहिए? (चर्चा) इंटरनेट की सहायता से पृथ्वी पर जन जीवन विषय पर जानकारी एकत्र कीजिए।

मास	पाठकानाम	व्याकरण	गतिविधि
अक्टूबर	पाठ- 9 साइकिल मिल गई	क्रिया विलोम शब्द (30) पर्यायवाची (20)	<ul style="list-style-type: none"> अपने परिवार में हुए किसी उत्सव पर पंक्तियाँ लिखिए और उसका चित्र चिपकाओ।
नवंबर	पाठ- 10 समस्या ऐसी सुलझी पाठ- 11 चतुर तेनालीरामन	औपचारिक पत्र अनेक शब्दों के लिए एक शब्द	<ul style="list-style-type: none"> बालदिवस के अवसर पर छात्रों को वृदाश्रम भ्रमण कराया जाएगा जहाँ वे अपनी इच्छा से लाई चीजों को उन सभी के साथ बाटेगे।
दिसम्बर	पाठ- 12 पोषमपा भई पोषमपा पाठ- 13 थूलिसिस और पॉलीफीमिस	मुहावरें (10)	<ul style="list-style-type: none"> अकबर और बीरबल की कोई कहानी पढ़कर कक्षा में सुनाना।
जनवरी	पाठ- 14 छोटा रोबोट पाठ- 15 यह दिवाली याद रहेगी	विरामचिह्न	<ul style="list-style-type: none"> इसबार 26 जनवरी पर किन बहादुर बच्चों को वीरता पुरस्कार दिया गया और क्यों? पता लगाकर किन्ही दो बच्चों के नाम व कार्य लिखिए।

फरवरी	पाठ- 16 शहर का बच्चा-गाँव का बच्चा	चित्र वर्णन अनुच्छेद लेखन	<ul style="list-style-type: none"> ● गाँव और शहर का अंतर दर्शाते हुए एक पोस्टर बनाओ।
मार्च	पठन वाचन		